
  

 

ZÁŘÍ 2023 ČÍSLO 9               NR 2021 - 2024 

ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

PODĚLME SE 

Milí, 

s touhou naslouchat si, pozorujeme v našem čtvrtletníku jistý posun. Změna názvu informační části na 

Zpravodaj bratrských společenství naznačuje vytváření prostoru pro sdílení – nabídku ke zveřejňování 

ohlasů ze života místních společenství spolu se zprávami ze společenství národního a mezinárodního i 

dalšími tradičně uváděnými informacemi pro interní potřeby členů řádu. Pro vzájemné poznávání a 

inspiraci byla také všechna MBS požádána o představení svého soužití.  

Formační část Pravá radost rozčleněná do stálých rubrik by měla více vést k rozjímání nad Božím slovem, 

naší spiritualitou, nad duchovní inspirací. Neboť formace – náš trvalý duchovní růst je opřen o radostnou 

zvěst evangelia a odkaz svatého Františka, o vzájemné povzbuzování i sdílení osobních prožitků …

abychom se mohli svými životy, ale i touto formou vzájemně obohacovat. A nabízet tyto dary i dalším 

hledajícím, zajímajících se o Františkovu cestu, o náš řád. I těm, kteří zatím stojí mimo něj.   

Podělme se spolu, třeba i prostřednictvím našeho čtvrtletníku o to, co dobrého od dobrého Pána dostáváme! 

 

Sedíc na zahrádce pozoruji neustávající proud desítek přilétajících a odlétajících včelek. Přilétají 

z nedalekých úlů syna Jakuba k našemu zahradnímu jezírku občerstvit se ve třicetistupňovém horku. 

Přilétají i odlétají po stejné trase, v přirozeném řádu – jako dokonale sjednocené společenství. To je dílo 

Boží! 

 (v nedělním předpoledni 16. července LP 2023)  

Vendelín V. Hájek – služebník OFS 

 



2 

 

 

PRAVÁ RADOST – POKOJ A DOBRO 

FRANT. SPIRITUALITA článek Řehole SFŘ (postupně) 

Vendelín a další 
  

  komentář – úvaha (nad článkem Řehole) 

  související text z listů sv. Františka 

  text ze životopisů (legendy) sv. Františka 

SVĚDECTVÍ – DOTEKY rozhovory 

Luboš a další 
  

  medailonky 

  osobní zamyšlení 

NAŠE FORMACE podněty z CIOFS (obecné) Markéta 

  aktivity připravované NR pro NBS Hanka Brigita 

  aktivity v rámci františkánské rodiny Vendelín 

DUCHOVNÍ KNIHOVNA úryvky, tipy, výpisky… Luboš 

  

ZPRAVODAJ BRATRSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

  
poznáváme MBS Vendelín 

  
volební a vizitační informace z MBS Vladimír – členové NR 

  
pozvánky na akce místních společenství Jindřiška – ministři (služebníci) MBS 

  
další aktivity místních společenství Jindřiška – ministři (služebníci) MBS 

  
ohlasy… Jindřiška – ministři (služebníci) MBS 

  
modlitební úmysly Jindřiška – ministři (služebníci) MBS 

  
kalendárium Jindřiška – ministři (služebníci) MBS 

  
výročí profese, popř. blahopřání Vladimír 

  
zprávy ze zasedání NR Mirka – Vendelín 

  
další interní informace NR a CIOFS Vendelín – Markétka 

  
zprávy o hospodaření, sbírky, almužny… Maruška 



3 

 

Díky Prozřetelnosti je v našem společenství uchovávána a mezi ministry předávána kniha profesantů od 

19. století. První zápis je z roku 1889. Barbora Světlíková, narozena r. 1865, složila profes 9. 7. 1889. Byla 

svobodná a bylo jí 24 let. Kniha profesantů byla zapisována celé minulé století a pokračujeme v zápisech i 

dnes, takže všichni současní členové v ní mají svůj záznam (samozřejmě vedeme od roku 2000 i standardní 

evidenci.)  

Podobné je to i se Zpravodajem NBS SFŘ, čteme ho (zpravidla v elektronické podobě), ale kromě toho si vy-

dáváme měsíčně vlastní Terciářské listy, kde informujeme členy o tom, co se minulý měsíc v našem MBS udá-

lo a co si mohou naplánovat na měsíc příští. Na internetu je přístupná i naše e-kronika. Tak žijeme s řádem jak 

na národní úrovni, tak i na úrovni místní. Co nás ještě charakterizuje? Někteří naši členové byli a jsou velmi 

aktivní v církvi i v charitě a čtyři ze současných žijících členů byli členy národní rady, a sloužili tak i národní-

mu společenství. 

Myslím, že náš současný rozvoj je charakterizován tím, že se scházíme několikrát do měsíce. V současné době 

se velká část společenství schází při diskusi o naší řeholi (či jiné duchovní četbě) a celé společenství se schází 

ob týden na adoraci, mši svaté a společných nešporách. Týden předtím se pak někteří z nás věnují nemocným 

a nemohoucím sestrám a bratrům. Občas nás napadne sejít se jen tak. Například na výstavě obrazů, při sklence 

vína, či v zoologické zahradě při návštěvě naší adoptované sestry čejky. Také podporujeme indickou školačku 

Yacinthu v Adopci na dálku. Jen jsme poslední léta trochu zanedbali společné výlety. Ale náhradou každý 

květen pořádáme oblastní františkánskou pouť na Svatou Horu, kde se sejdeme i s bratry a sestrami z okolních 

společenství a nejméně jednou ročně (v adventním či postním období) uspořádáme v Plzni duchovní obnovu 

s nějakým zajímavým exercitantem (Benedikt Holota OFM, evangelický farář Karel Šimr…). To, že se vidíme 

častěji než jednou za měsíc, ačkoliv jsme ze čtyř nebo pěti různých farností, nám opravdu svědčí. Významné 

je, že mezi nás přicházejí i přátelé sv. Františka, kteří se nechtějí z různých důvodů „organizovat“, ale oslovuje 

je naše spiritualita.  Za několik let se vylepšily už tak dobré bratrské a sesterské vztahy, jsme si mnohem blíž a 

sdílíme své radosti i starosti. 

K textu jsou přiloženy ještě dvě zprávy o tom, jak prožíváme v roce 2023 celosvětové výročí 800 let řehole a 

jesliček z Greccia. 

Stalo se: Noc kostelů – červen 2023 – téma: O Vánocích v létě  - aneb kde se vzaly jeslič-

ky, dopis Ježíškovi 

Naše MBS se setkává při bývalém františkánském klášteře u kostela Panny Marie Nanebevzaté v Plzni. Máme 

zde betlém v téměř životní velikosti, který těsně před válkou nechali zhotovit františkánští terciáři manželé 

Liškovi ve firmě Stufflesser z údolí Grögnetthal v Rakousku. Dvě z figur mají dokonce jejich autentickou po-

dobu. Naše sestra Pavla Ženíšková se ještě pamatuje na paní Liškovou v posledních létech jejího života.  

A právě shoda našich „terciářských“ jesliček a 800. výročí prvního slavení živého Betléma svatým Františkem 

v Grecciu, nás inspirovala ke ztvárnění scénky na téma O Vánocích v létě. Byla to jedinečná příležitost, jak 

lidem, přicházejícím navštívit kostelní památky v rámci Noci kostelů, přiblížit nejen kousek krásné historie ze 

života svatého Františka i ze života plzeňských terciářů, ale i tak trochu evangelizovat. Doprovázení vánoční-

mi melodiemi naladilo „naměkko“ srdce návštěvníků, zastavili se a poslouchali – „že Ježíšek nechodí jen o 

Vánocích, ale že živý Ježíš je přítomný uprostřed nás, že mu můžeme děkovat i prosit kdykoliv a kdekoliv“. 

Mohli si zapálit svíčku a své díky a prosby vložit do připraveného košíčku. Ty pak byly v neděli při mši svaté 

přineseny s obětními dary na oltář, protože jsme návštěvníkům slíbili, že za ně bude naše společenství prosit. 

Teprve z těchto „přímluvných“ lístečků je vidět, kolik bolesti a bídy je mezi lidmi, kteří pravidelně do kostela 

nechodí.  

MBS SFŘ Plzeň 



4 

 

Určitě obdobnou „scénku“ ještě naplánujeme do Vánočního období. Chudoba a bída nejen fyzická je mezi lid-

mi veliká a my jsme tu proto, abychom je alespoň potěšili a ukázali na Ježíše po způsobu svatého Františka.  

František Luboš Kolafa OFS a Jaroslav Šedivý OFS 

ŘEHOLE – ZPŮSOB ŽIVOTA 800 LET NA CESTĚ 

Naše rozvětvená františkánská rodina slaví 29. 11. 2023 celých 800 let od schválení Řehole Menších bratří 

papežem Honoriem III. Úlohou a cílem menších bratří, jak je zamýšlel svatý František, není nic jiného, než 

stát se strážci svatého evangelia a být jimi, a to nejen proto, aby ho uchovávali v podobě, v jaké je v knihov-

nách nebo na zvláštních místech, ale sami ho ztělesňovali.  

Členové místního bratrského společenství v Plzni chtějí prohloubit znalost Řehole, aby mohli smysluplně na-

plnit svůj život, tedy být strážci svatého evangelia a naplno je žít. Proto se rozhodli, že v roce osmistého výro-

čí pečlivě promyslí a prodiskutují jednotlivé články Hlavy II. naší Řehole, tj. Způsobu života. Promýšlení 

všech devatenácti článků Způsobu života rozložili do období celého roku. Nad jednotlivými články se scházejí 

měsíčně.  

Organizaci každého setkání se věnuje vždy jiný člen společenství. Průběh sdílení má jednotné uspořádání. 

Nejdříve každý bratr a sestra sdělí, jak článek (články) Způsobu života (čtené a okomentované na předchozím 

setkání) chápe on sám, sdělí své dobré zkušenosti, podělí se o těžkosti s uvedením článku(ů) do života apod. 

Příspěvky jsou velmi obohacující pro ostatní členy a mohou v nich najít poučení a inspiraci pro svůj život. Ve 

druhé části setkání následuje uvedení dalšího článku(ů) ze Způsobu života, a to formou velmi pozorného čtení 

textu. Potom organizátor článek podrobně okomentuje. Bratři a sestry si domů odnášejí text článku 

s komentářem a s otázkami, které jim pomohou zaměřit se v odpovědích na to, co je v jednotlivých článcích 

důležité. V průběhu měsíce se tématem zabývají a připravují své reflexe na další setkání.  

Bratři a sestry se dohodli, že jejich reflexe jednotlivých článků budou postupně shromážděné do sborníku, aby 

z něho mohli později čerpat poučení oni sami a také další bratři a sestry třetího řádu, kteří o to projeví zájem.  

Vladimír Tykvart OFS 

MBS Přerov 

Pokoj a dobro.                                                                                                                                               8.2023 

Naši bratři a sestry jsou různých profesí, věku a stavů. Vdovy, manželé i svobodní. A každý z nich pracuje na 

vinici Páně tam, kde jej Pán žně povolal zvlášť ve své farnosti a svém městě. 

Zaměřujeme se v našem společenství na různorodost v našich povoláních, jako rozkvetlá louka plná různých 

květů a bylin, které jsou užitečné každá trochu jinak. 

Druhé bych chtěl inspirovat k tomu, co je baví, protože to je to, co dostali od Pána. A Pán chce, aby každý z 

nás byl šťastný, vždyť veselého dárce miluje Bůh. Máme darovat druhým to, co máme, v čem vynikáme, a to 

je u každého jiné. Není to všeobecné, ale konkrétní. 

V čem cítím potřebu podpory? Bez Božího požehnání marné lidské namáhání, prosím o modlitby za nás všech-

ny, aby každý z nás byl dobrým správcem svěřených věcí svého povolání. 

Každý z nás se sám vždy ozve, když potřebuje konkrétní pomoc.  

Přeji požehnaný den plný radosti pro všechny blízké i vzdálené. 

Jenda br. Serafín 



5 

 

Bratrská a pastorační vizitace v MBS Kroměříž proběhla 24. 6. 2023. Začali jsme mší svatou, kterou sloužil 

národní duchovní asistent o. Rafael Budil OFMCap ve farní kapli kostela Blahoslavené Panny Marie. Poté 

jsme se přesunuli do společenské místnosti na faře, kde pokračovalo setkání vzájemným sdílením. Většina ses-

ter MBS jsou staršího věku, mnohdy ale přes různá zdravotní omezení se horlivě účastní setkání SFŘ.    

Ve společenství panuje krásný bratrský duch svatého Františka, kterého mají sestry a bratři ve veliké úctě, je 

jim inspirací a pomocí na cestě k Pánu Bohu. Společenství je živé, společně se modlí za sebe navzájem i za 

celý františkánský řád v České republice i ve světě. Sledují dění v SFŘ doma i v zahraničí, čtou pravidelně 

Zpravodaj a navzájem si jej předávají. Vnímala jsem krásnou a usilovnou starost o starší, nemocné a nemo-

houcí členy společenství, kdo může, tak starší členy navštěvuje a povzbuzuje.  Shodli jsme se na tom, že právě 

tito nemocní členové společenství jsou velikým darem pro náš řád, protože slouží nám všem úplně nejvíc svojí 

modlitbou a utrpením.  

O duchovní formaci vzorně pečuje otec Didak Klučka, který obětavě přijíždí z Brna z kláštera františkánů a 

vždy si na setkání připraví duchovní povzbuzení. Sestry a bratři ve společenství si velmi váží jeho služby, je 

pro ně velkým povzbuzením, svými laskavými postoji a pokorou přispívá k pravé františkánské radosti.  

Při vizitaci sestra ministryně Jana přečetla výroční zprávu o činnosti MBS, kterou všichni odsouhlasili.  Vy-

slovuji velké Pán Bůh zaplať sestře Janě Pláteníkové za krásnou starostlivost o starší sestry a za ochotu sloužit 

jako ministryně, když byly úvahy, že společenství skončí z důvodu nemoci a vysokého věku sester a bratří. 

Děkuji, děkuji!  

Nahlédla jsem do pokladní knihy, kde jsou zaznamenány všechny příjmy a výdaje velmi přehledně, ze zázna-

mů je patrná velká pečlivost sestry hospodářky, také velmi děkuji za pravidelné příspěvky na činnost NR.  

Setkání jsme ukončili modlitbou Korunky k Božímu milosrdenství za všechny v našem řádu.  

Celá vizitace byla pro mě nádherným povzbuzením, upřímným sdílením a poznáním radostného františkán-

ského ducha. Byla jsem s vámi velmi ráda, upřímně děkuji za krásné svědectví Vašeho života a také za pohoš-

tění a vlídné přijetí.  

Pokoj a dobro! 

S láskou  

Vaše sestra Marie Václava Richterová 

Ve Slatinkách 25. 6. 2023 

Bratrská a pastorační vizitace v MBS Kroměříž 24. 6. 2023 

Na začátek roku 2024 je plánováno setkání ministrů, na které zveme ministry, nebo jejich 

pověřeného zástupce. 

Podrobný program bude zveřejněn v příštím Zpravodaji.   

 

Termín setkání ministrů: 26 - 27. 1. 2024.  

Kde: Brno - CDM Petrinum, Veveří 462/15. 

Téma: Formace a potřeby místních společenství 



6 

 

Pozvánka na podzimní formační seminář SFŘ: 20. – 21. 10. 2023 

Místo konání:  

kostel a františkánský klášter u Panny Marie Sněžné,  

Jungmannovo náměstí 753, 110 00 Praha Nové Město 

 

Téma: OBRÁCENÍ, VYZNÁNÍ, PŘIJETÍ DARU DUCHA SVATÉHO 

“ Sv. František očima karmelitána “ 

„Dostanete dar Ducha svatého. To zaslíbení platí vám.“ (srov. Sk 2,38-39) 

 

Program: 

 

Pátek:  

18:00 - mše svatá v kostele Panny Marie Sněžné 

19:00 - večeře  

20:00 - 21:00 adorace s modlitbou za otevření se Duchu svatému a přijetí jeho darů, možnost svátosti smíření  

 

Sobota:  

8:00 – mše svatá v kostele Panny Marie Sněžné  

9:15 - 10:00  promluva „Jak se otevřít Duchu svatému – naplnění Duchem“: P. Vojtěch Kodet 

ThD.O.Carm. Přednáška a další program se uskuteční v refektáři františkánského kláštera. 

10:00 - 10:15 přestávka  

10:15 - 11:00  promluva „Vedení Duchem svatým ke službě“: P. Vojtěch Kodet ThD.O.Carm. 

11:00 – 11:45 dotazy + sdílení 

12:00 - modlitba Anděl Páně, oběd  

13:00 – zamyšlení P. Kryštofa Skibinskeého OFMConv. + tichá adorace 

14:00 – 16:00 - modlitba chval s hudebním doprovodem s prosbami k Duchu svatému, svědectví, možnost 

osobní přímluvné modlitby 

Následně ukončení semináře, rozloučení, odjezd domů 

Přihlašujte se na email: brigita.reichsfeld@gmail.com  

PRO ZÁJEMCE O SEMINÁŘ ZE VZDÁLENĚJŠÍCH MÍST je možnost ubytování v Praze v penzionu, ul. 

Vlkova. Informace o ubytování vám podá bratr Luboš Kolafa: Tel: 602 306 284, E-mail: 

lubos.kolafa@kolafa.name 

ZÁJEMCI O UBYTOVÁNÍ KONTAKTUJTE BRATRA LUBOŠE CO NEJDŘÍVE!  

mailto:brigita.reichsfeld@gmail.com
mailto:lubos.kolafa@kolafa.name


7 

 

 

Naše MBS SFŘ v Sušici od r. 2017 udržuje přátelské spojení s bavorskými terciáři z oblasti Deggendorfu a 

Teisnachu. Kontakt s německými terciáři se nám podařilo navázat díky našemu bývalému duchovnímu asis-

tentovi br. Kryštofovi OFMCap. 

První setkání s terciáři z několika bavorských společenství proběhlo 27.5. 2017 v sušickém kapucínském kláš-

teře a pak ještě v srpnu 2017 k nám přijelo několik terciářů z Teisnachu a v listopadu 2017 se br. Kryštof 

OFMCap společně s br. Františkem Pospíšilem OFS vypravili na pozvání terciářů z Deggendorfu na slavnost 

přijetí sestry Onelie do noviciátu tamního společenství. 

V květnu 2018 navštívilo několik našich sester a bratří MBS SFŘ v Teisnachu a v r. 2019 jsme zase pozvali 

my německé terciáře na Mariánskou pouť Prahou. Většina z nich byla v Praze poprvé a byli velice nadšeni. 

Pak jsme bohužel díky covidu zůstali po dlouhou dobu jen v písemném kontaktu. Až letos v březnu jsme obdr-

želi pozvání od br. Ludwiga Hölze OFS na oblastní setkání bavorských terciářů do nádherného poutního místa 

v Sammarei nedaleko Passova. 

Toto setkání se uskutečnilo v sobotu 24. 6. 2023 a k naší velké radosti i radosti německých terciářů s námi jel i 

náš bývalý duchovní asistent br. Kryštof OFMCap, který večer den před tím dorazil z Brna do sušického kláš-

tera. V sobotu ráno jsme vyráželi ve dvou autech v půl osmé a jelo nás 9 dospělých a nejmladší člen rodiny 

Melcherových, sedmiměsíční Jakoubek. 

Do Sammarei se nám podařilo dojet těsně před 10. hodinou, kdy mělo být setkání zahájeno. Byli jsme vřele 

přivítáni br. Ludwigem OFS, františkánským knězem br. Siegbertem a samozřejmě i všemi ostatními terciáři, 

našimi přáteli. Také nás velice potěšilo, že přijela i sestra Libuška Schödelbauerová OFS, která se před časem 

provdala do Německa, ale stále ještě občas dojíždí do plzeňského MBS. Sestra Libuška nám totiž vždycky vy-

pomáhala svou výbornou němčinou s tlumočením. 

Z parkoviště jsme se přesunuli do poutního domu při kostele Nanebevzetí Panny Marie, kde jsme byli oficiál-

ně přivítáni a po zahájení jsme vyslechli pár slov o sv. Janu Křtiteli, jehož svátek se v ten den slavil a byli 

jsme seznámeni s programem celého dne.   

Také jsme našim německým přátelům předali dárky, které jsme pro ně přivezli, sošku Pána Ježíše na kříži, 

kterého objímá sv. František, kterou jsme přivezli z poutě v Assisi a pak dva bochníčky sýra z farmy Melche-

rových. 

V 11.30 h jsme auty popojeli do asi 4 km vzdálené vesnice Haarbach, kde pro všechny účastníky byl v krásné 

bavorské hospůdce připraven bohatý oběd. Na to, že se nás s německými terciáři a kněžími sešlo kolem šede-

sáti, jsme byli poměrně rychle a opět velice srdečně obslouženi. 

Po obědě jsme se vrátili do Sammarei, abychom vyslechli od průvodce velice zajímavou přednášku o tomto 

nádherném poutním místě. 

Trochu nám toto místo připomínalo Porciunkuli, protože nad původní zachovalou dřevěnou kapličkou ze 13. 

století, s milostným obrazem Panny Marie, byl počátkem 17. století postaven kostel kamenný. Od průvodce 

jsme se dozvěděli, že Sammarei je často nazýváno bavorské Assisi nebo německé Loreto. Je to místo Božích 

zázraků, protože dřevěná kaplička byla v r. 1619 zázrakem zachována po požáru selského dvora, který stál 

hned vedle a celý lehnul popelem. Hořící větve kolem stojících stromů padaly prý na střechu kaple, ale kaple 

zůstala netknuta. Nad ní pak za 2 roky byl postaven kostel kamenný, to byl další zázrak, lidé totiž uspořádali 

sbírku a během tak krátké doby postavili za vybrané peníze nádherný kostel. Uvnitř kostela je monumentální 

SETKÁNÍ S NĚMECKÝMI TERCIÁŘI 



8 

 

vyřezávaný dřevěný oltář, který je unikátem v církevním umění zdobení vnitřních prostor. 

Stěny dřevěné kapličky jsou zaplněny děkovnými obrázky, kterými vyjadřovali a vyjadřují lidé svou vděč-

nost Panně Marii za vyslyšení proseb. Obrázků tam je prý údajně kolem 7000. 

Po přednášce jsme měli možnost setrvat v modlitbě a rozjímání v kapličce, která je také nazývána Kaple mi-

losrdenství a pak jsme se odebrali do poutního domu k občerstvení při kávě a čaji. 

Před půl čtvrtou odpoledne jsme se vrátili do kostela k modlitbě růžence, který se tady lidé společně modlí 

každý den a po něm následovala od 16 h mše sv., která je zde slavena v tento čas také každý den. Kostel byl 

úplně plný a nás celá ta nádherná atmosféra naplňovala zvláštním pocitem radosti, vděčnosti a sounáležitosti 

a také dojetím. Blízkost Matky Boží byla tak hmatatelná. 

Po mši sv. a závěrečném požehnání už pak následovalo rozloučení s našimi německými přáteli, kdy objetí ne-

brala konce a za mávání desítek rukou jsme vyrazili na cestu k domovu. Byl to opravdu požehnaný den a čas, 

který jsme v jednotě a bratrství v Německu strávili. 

Anna Brigita Blažková 

Jak se již stalo tradicí, každoročně o nejbližší sobotě ke dni 1. září, pořádá naše MBS Hradec Králové tzv. 

Františkánskou stezku ke Dni modliteb za péči o Stvoření. Právě tento den papež František ustanovil v roce 

2015 každoročně na 1. září. Letos jsme se na Stezku vypravili v sobotu 2. září 2023.  

Počasí nám přálo, sluníčko svítilo, nebylo ani vedro ani zima, zkrátka bylo ideálně. Stezku jsme zahájili, jako 

vždy, u kostela sv. Antonína na Novém Hradci Králové v 9.00. V úvodu nechyběl chvalozpěv z encykliky 

„Laudato si“ a požehnání jáhna a ředitele Diecézních lesů Pavla Starého, který s námi Stezku tradičně absolvu-

je. 

Stezka měla necelých 6 km s celkem osmi zastaveními. Vedla po hřbetu novohradeckého kopce s krásnými 

vyhlídkami na město a později kolem několika rybníků a krásnými lesy, které v blízkosti města máme. Asi v 

polovině cesty jsme se zastavili, jako obvykle, v dřevěném kostelíku sv. Jana Křtitele s dřevěnou zvonicí a sta-

robylým hřbitůvkem, kde jáhen Pavel sloužil bohoslužbu slova. Celá trasa končila u rybníku Biřička a poté se 

zájemci mohli občerstvit a popovídat si v nedaleké výletní restauraci Na Biřičce. 

Letošního ročníku se zúčastnilo poněkud méně lidí, protože ve stejném termínu probíhala v Českomoravské 

Fatimě Koclířov Inaugurace Capelinhy s mezinárodní účastí a odjelo tam i mnoho lidí, kteří by se jinak Stezky 

rádi zúčastnili. To jsme ovšem před rokem při plánování termínu Stezky nevěděli. Stezka je vždy inspirována 

nejen encyklikou Laudato si, ale i dalšími texty z oblasti ekologie, teologie a františkánské spirituality. Hned 

v úvodu jsme si například připomněli, že františkáni nejsou žádní ekologičtí aktivisté v dnešním slova smyslu, 

protože, jak řekl kardinál Joseph Ratzinger: „Aktivista je opakem žasnoucího člověka“. Připomněli si také, že 

Stezka je vždy i příležitostí poděkovat Bohu za krásu světa kolem nás, vyjádřit vděčnost za to, co nám svěřil 

do péče, a rovněž je příležitostí k prosbě o pomoc při ochraně všeho Stvoření a za odpuštění hříchů proti světu, 

ve kterém žijeme.  

Br. Martin Weisbauer 

Sekretář MBS HK 

VII. ročník Františkánské stezky 

ke Dni modliteb za péči o Stvoření v Hradci Králové 



Během překrásných slunečných dní 21. až 23. srpna jsme zažili nádhernou duchovní obnovu, kterou pro nás 

připravil bratr Lukáš Bradna OFM, duchovní asistent našeho bratrského společenství v Hradci Králové. Bylo 

to již podruhé, co jsme se takto setkali uprostřed prázdnin. Loni to bylo u sester v Rokoli, letos u sester na 

Hoješíně. Tentokrát se nám ale podařilo v rámci bratrského spřátelování propojit naše MBS v Hradci Králové 

s MBS Červený Kostelec a MBS Slatiňany. 

Ubytovaní jsme byli v Domě sestry Elišky u školských sester svatého Františka na Hoješíně. Celý objekt je 

nádherně zrekonstruovaný a velmi citlivě se zde snoubí moderní prvky s historickou stavbou bývalého zámeč-

ku. K dispozici jsou pohodlné pokoje, sociální zařízení a velká kuchyně, která zároveň slouží jako společen-

ská místnost. Klid pro nerušené chvíle s Pánem nabízí krásná kaple, ve které nám každý den bratr Lukáš slou-

žil mši svatou. 

A téma duchovní obnovy? To nám zůstalo až do poslední chvíle tak trochu zahalené. Bratr Lukáš sice občas 

s humorem sobě vlastním pronesl něco ve smyslu „Bude to něco o Bohu“, ale my jsme možná očekávali něco 

konkrétnějšího. 

Během čtyř přednášek nám znovu oživil a osvětlil nádherné poklady naší víry, její rozmanitost, bohatství, ale 

také naše poslání, v šedi všedních dní. 

Dotkli jsme se témat: spásné poslání církve, uzdravení a očištění, mše svatá, kněžská duše křesťana a pokora. 

Pro ukázku uvedu alespoň pár úryvků, ke kterým se jistě budu, a budeme, často vracet: 

„Církev se ujímá svého poslání: zvěstovat Kristovu spásu. Máme přinášet Krista, aby spasil člověka. Potřebu-

jeme zakusit přijetí a lásku, potřebujeme být napojeni na Krista, který je jejím nevyčerpatelným zdrojem. Při-

jímat druhé, kteří jsou ‘divní‘ - Pán se chce skrze nás dotýkat všech ran. Nemusíme druhým říkat, že jsme vě-

řící, ale máme propojovat lidi s Bohem láskou a modlitbou.“ 

„Modlím se o Ducha svatého za druhé, protože to potřebují, aby stále více milovali Ježíše.“ 

„Co si musím hlídat?: přítomnost Boha ve svém životě.“ 

„Jako křesťané máme být nitrožilní injekcí v krevním řečišti tohoto světa.“ 

„Mše svatá je nejdůležitější a nejúčinnější setkání s Otcem, Ducem a Synem.“ 

„Když člověk usiluje o svatost, neuvědomuje si to, ale vyzařuje to z něho.“ 

„Pokud člověk padne, kněz ho s pomocí Boha zvedne.“ 

Co nám tyto dny daly, a s čím se vra-

címe domů a ke svým blízkým? 

Především radost z toho, že jsme Bo-

hem milovaní a obdarovaní veškerými 

prostředky k tomu, abychom dozrávali 

v lásce a byli solí země. Zažili jsme 

radost jeden z druhého, měli čas na 

osobní rozhovory, modlitbu, svátost 

smíření i procházky a občerstvení 

v hospůdce. Bohu, všem zúčastněným, 

a především bratru Lukášovi srdečné 

díky. 

Zapsal bratr Roman Josef  

MBS Hradec Králové 

9 

Regionální duchovní obnova terciářů na Hoješíně 



10 

 

V úterý 12. září 2023 připutovala ikona Královny františkánské rodiny do České republiky. Přivezly ji sestry 

Ivana Vidovic a Božica Loncar z Bosny a Hercegoviny, a to do Mariboru ve Slovinsku. Právě sem se vydali 

z Moravy oné úterní ráno bratr Vendelín a sestra Brigita, aby ikonu od sester převzali.  

V Mariboru byla příhodná dvě místa, kde bychom se mohli setkat – místní katedrála a bazilika. Duch svatý 

nás vedl do baziliky Panny Marie Milosrdné a ukázalo se, že to bylo nejlepší místo pro předání ikony, protože 

je domovským kostelem františkánského kláštera. Předání ikony se tak uskutečnilo u Matky Božího milosr-

denství na místě původního kapucínského kostela. 

Setkání se sestrami bylo krásné, těšilo nás sdílení v bratrském duchu sv. Františka. Národní ministryně Bosny 

a Hercegoviny sestra Ivanka žije v Sarajevu - v její zemi je nejrozšířenějším náboženstvím islám a potom pra-

voslaví. Katolickou víru vyznává necelých 20% obyvatelstva. Dozvěděli jsme se, že nejprve byla znát jakási 

nejistota při zapisování k přijetí ikony, protože ikona jako taková je u nich spojována spíše s ortodoxním křes-

ťanstvím. Jak ovšem ikona postupně putovala do bratrských společenství, přinášela velké požehnání a milosti, 

o kterých pak terciáři svědčili. A tak se stalo, že původně nepřihlášená bratrská společenství si žádala mít iko-

nu a uctít ji, až si nakonec Panna Maria přitáhla všechny. Významnou roli směrem k OFS (terciáři) a YouFra 

(františkánská mládež) hrají bratři 1. řádu, kteří jsou s nimi v úzkém kontaktu a spolupráci, tvoří tak skutečnou 

rodinu. Sestra Božica žije v Mostaru v regionu Hercegovina a věnuje se doma i na mezinárodní úrovni františ-

kánské mládeži. Těch je oficiálně v Bosně a Hercegovině okolo 3500. Sekulárních františkánů je v zemi asi 

1700.  

Přeji Vám všem milostiplný čas s ikonou ve společenství bratří a sester. 

Vaše sestra Hanka Brigita 

Rozpis putování ikony po našich MBS najdete v úvodu formační části Zpravodaje „Pravá radost“  

Převzetí putovní ikony 

KRÁLOVNY FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

Terciářská pouť na Svatý Hostýn  

Co říci o pouti, která se na stejném místě opakuje sto třicet jedna let (?) – že je pokaždé jiná; jako je různorodý 

každý okamžik života, rozmanitá každá součást stvoření, jako jsou pestré všechny Boží dary. 

Letošní ročník za účasti zhruba sedmdesáti sester a bratří byl poznamenán jistou dávkou improvizace vyvažo-

vané velkou vstřícností, krásnou otevřeností, společnou radostí. Díky za to dobrému Bohu i jeho věrným slu-

žebníkům – celebrujícímu provinciálu řádu menších bratří minoritů P. Piotru Pawlikovi OFMConv, a konce-

lebrujícím národním duchovním asistentům otcům Eliášovi OFM a Kryštofovi OFMConv i Vianneyovi OFM 

a Antonovi OFMConv, stejně jako všem zúčastněným z řad SFŘ.  

V soboru dopoledne po společné, františkánské večeři a noční adoraci jsme měli možnost zhlédnout přes vi-

deo zprostředkované zamyšlení Jirky Šenkýře nad historií a posláním naší řehole i významu našich profesních 

slibů a poté mu na dálku poděkovat a popřát Boží milost. Následně vyslechnout živé, upřímné a otevřené svě-

dectví Věrky Eliáškové a také se povzbudit filmem o našem řádu při kterém některým i slzička ukápla. Aby-

chom takto připraveni mohli při slavnostní poutní mši svaté obnovit své profesní sliby i přivítat mezi sebou 

Matku františkánské rodiny – ikonu putující po Evropě.   

Matce míru a jednoty jsme v místě a v čase jí zasvěceném věnovali také odpolední modlitbu, která pro nás 

byla milostí a povzbuzením na společné cestě za Kristem ve stopách Františkových. DEO GRATIAS! …a dí-

ky také všem, kteří se zapojili do přípravy i průběhu tohoto radostného, požehnaného poutního setkání. 

s vděčností Vendelín – služebník OFS   



11 

 

Tato naše tradiční etapová pouť začala letos 18. 2. na Levém Hradci a skončila 26. 8. na Velehradě. 

Říkám „naše“, protože pouť založili naši terciáři v čele s Františkem Reichelem, ale v posledních letech bý-

vám občas v peletonu za náš řád „poslední mohykánkou“ – ale nevadí – jak Bůh dá. 

Náš nejstarší Levohradecký proud (20 - 30 poutníků) se v poslední srpnové etapě připojuje k moravským 

proudům, vedeným obětavým a vždy dobře naladěným P. Peňázem, takže na Velehrad nás letos doputovalo 

160. 

Jak řekl otec Peňáz – poutník , to je zvláštní kategorie – není to ani tulák, ani sportovec, ani turista. 

Putujeme krajinou, modlíme se za sebe i místa kudy procházíme a víme, kam směřujeme. Je to symbol celého 

našeho životního putování se všemi radostmi i těžkostmi do Božího království. 

Dobrý Bůh nás při něm vede a chrání – to zažíváme na každém kroku. 

A okolní lidé?  Někteří mávají a usmívají se, někteří jsou lhostejní a někteří nás po spatření kříže počastují oš-

klivým výrazem nebo posuňkem. Ale i to patří k životu. A možná je právě v tom ta pravá františkánská radost. 

Letos jsem za své pětileté putování konečně došla až do cíle. Závěr cesty byl asi nejnáročnější 

(čtyřicetistupňová vedra), ale také nejkrásnější. Když jsme přicházeli do vesnic v okolí Velehradu, kde jsou 

lidé na poutníčky zvyklí, mnohde nás vítaly kostelní zvony a lidé pro nás měli nachystané jídlo a pití a dokon-

ce si nás na nocleh rozebírali do rodin. Byla v tom krásná spolupráce – my se za ně modlíme a obětujeme své 

těžkosti a oni se o nás postarají. Bez této bratrské vzájemnosti bychom mnozí možná do cíle ani nedošli. 

Všichni se již těšíme na další ročník, který začne na Levém Hradci 17.2.2024. Pokud by se někdo ze čtenářů 

rád přidal třeba jen k některé etapě, můžete si napsat o celkový rozpis etap organizátorům:  

L.Gottfried@seznam.cz. Na našem webu pak najdete vždy týden před každou etapou detailní informace. 

Markéta Terezie od dítěte Ježíše 

 

42. ročník Cyrilometodějské pouti 

mailto:L.Gottfried@seznam.cz


12 

 

V sobotu 5. srpna 2023 večer se letos ve většině kostelů mše svatá slavila už jako vigilie Svátku Proměnění 

Páně, který připadal na neděli. U P. Marie Sněžné v Praze však mělo přednost zasvěcení kostela, Posvěcení 

římské baziliky Panny Marie. Řád bratří menších a s ním celá farnost měli ještě další důvod k oslavě: 101. na-

rozeniny otce Benedikta Holoty OFM. Obě události přilákaly i řadu nás poutníků. Otec Benedikt měl být hlav-

ním celebrantem, ale nakonec jen koncelebroval z vozíčku, když se nějakou dobu předtím jeho zdraví stalo 

křehčím. P. Bonaventura Čapek nicméně ponechal oslavenci prostor v rámci homilie, a otec Benedikt v krátké 

promluvě spojil tři významné epizody z jeho dlouhého života. Výrok kočího, jedoucího kolem, který v malém 

chlapci hrajícím si pod dohledem maminky vytušil budoucího kněze. Rozhovor mezi knězem zpovědníkem a 

knězem penitentem v době, kdy otec Benedikt už jako farní kněz působil v Pečkách (a vikariátě Kolín). Kněz 

na sklonku života už po vykonané zpovědi se znovu vracel k bilancování svého kněžského života, a s lítosti 

nad tím, jak málo Boha v něm bylo, se rozplakal. A zpovědník – kněz  v „nejlepších letech“ – se rozplakal 

s ním. A konečně vzpomínka z Ruprechtic (Liberec), kde bratři františkáni při rozšiřování kláštera museli po-

razit většinu starých ovocných stromů v jeho blízkosti. Zůstala jen stará, usychající švestka; není už ani hezká, 

porazme ji taky. Bratr zahradník, který se o ovocné stromy staral však řekl: nechte ten strom dožít, nechte ji 

dožít.  

Po tomto dodatku k homilii se v kostele na chvíli rozhostilo hluboké ticho. Všichni jsme potřebovali duchovní 

zamyšlení nad vnitřní souvislostí těchto tří epizod ze života stoletého františkána. Teprve pak zazněl potlesk... 

Po skončení slavnosti nám bylo dopřáno stisknutí ruky, pohled z očí do očí, křížek na čelo: otce Benedikta při-

vezli na vozíčku k východu z kostela. Jen po dobu modlitby večerních chval bratří v kapli sv. Michala, museli 

jsme oslavence šetřit. Člověk mohl mít dokonce pocit loučení... Už při pozvání našeho bratra Vendelína 

k návštěvě pravil Benedikt: ať to dlouho neodkládá, to druhé století už nebude trvat tak dlouho. A to se podaři-

lo, návštěva našeho národního ministra - služebníka u otce Benedikta, ještě v jeho plné svěžesti. A v jeho cele: 

už před stoletými narozeninami dostal Benedikt od provinciála bratra Jakuba dispens od klauzury. V téže cele, 

ze které byl mladý novic vyveden při osudné noci zásahu světské moci proti klášterům, a do které se mohl vrá-

tit po 40 letech internace, utajeného kněžství v civilní profesi, a požehnaného farářování, po kterém původně 

netoužil. Kněz řeholník s narozeninami v den slavnosti zasvěcení chrámu. Jedna z řady Benediktových publi-

kací, tentokrát o Boží Prozřetelnosti, má název „Nic se neděje bez příčiny“. Díky Bohu za otce Benedikta, kte-

rému bylo dáno – jak se zdá, znovu překonat slabost těla, a pokračovat v požehnané službě duším už  v tom 

svém druhém století.  

 

Bratr Irenej 

Poutní slavnost u P. Marie Sněžné 

a 101 let otce Benedikta 



13 

 

…Kdo by si o tom nechtěl něco poslechnout? Některým z nás se to poštěstilo. Na duchovním cvičení v Olo-

mouci u kapucínů, od bratra Radka Navrátila OFMCap.  

Sešla se nás povětšinou ustálená sestava, prožili jsme prodloužený víkend více v tichu než brebentěním, přiči-

něním našich sester z místního MBS a paní Aničky jsme byli nadstandardně posilováni chutnou krmí a díky 

bratrům kapucínům jsme se v jejich domě opravdu mohli cítit jako doma. Tolik taková „standardní“ pochvala, 

jakou si jistě zaslouží mnoho našich jiných, obětavě připravovaných setkání. 

Co však bylo mimořádnější, je ryze františkánské téma i hloubka a přesvědčivost, s jakou bylo přednášeno. 

Dosvědčila o tom i přítomnost bratra Pavola ze slovenské provincie řádu menších bratří kapucínů, který na 

Moravu přijel proto, že po jistém čase od svých studií teologie cítil potřebu v tomto směru znovu dočerpat – a 

z přebohaté nabídky duchovních setkání jinde čistě františkánské téma nenalezl. Bohužel. 

Ale už k tomu podstatnému; bratr Radek své úvahy opřel o úvod Nepotvrzené Řehole a první část Františkovy 

Závěti. Prvotní Řehole byla zvolena proto, že z ní tryská čirá, jiným okolnostem ještě nepřizpůsobovaná touha 

po následování Krista. Závěť proto, že do ní každý přirozeně shrnuje to nejdůležitější z celého svého poznání. 

A z úvah Radkových plyne, že to nejpodstatnější pro život i odkaz Františkův obsahuje její druhá věta.  

Vícero z nás zaujal také rozbor podobenství o „milosrdném Samaritánovi“, které je jedním z nosných, o které 

svůj postoj opíral František, či důležitost vzájemného potvrzení životních ideálů mezi bratry Františkem a 

Bernardem… Krásně povzbudivé je také „nelegendární“, plastické zobrazení Františkovy osobnosti či barvitý, 

neidealizovaný popis soužití bratří v dobách prvotního prudkého rozšiřování a ustanovování řádu. 

Na závěrečném posezení nám však bratr Radek připomenul, že to, jak Bůh vedl Františka je jistě zajímavé, ale 

důležité je, jak se dotýká nás tady a teď. Že jsme prožili dotek silný stejně jako laskavý zaznělo z vyznání nás 

všech – upřímně, otevřeně, hluboce. Někdy vícero slovy, jindy i slzou dojetí. Bohu za to díky. 

Vendelín V. Hájek – služebník OFS 

Identita menšího bratra 

Co asi fascinovalo terciáře na svatém Františkovi a jeho bratrech(?)  

Okénko otázek a odpovědí. 

Otázka:   Existuje nějaká evidence členů SFŘ v ČR? 

Odpověď:   Dle Prováděcí směrnice NR SFŘ k národním stanovám ze dne 24.5.2003 provedla MBS do konce roku 

2003 kontrolu údajů v evidenci svých členů a do 15.1.2004 zaslala sekretariátu NR hlášení o výsledku na stanoveném 

tiskopise nebo přímo vyplněné členské karty. Tak vznikla současná evidence členů našeho národního bratrského spo-

lečenství, která je centrálně vedena v elektronické podobě při NR.   

Evidují se členové s trvalou profesí, s dočasnou profesí, kandidáti profese a přidružení členové, každý zvlášť na člen-

ské kartě. Soubor vyplněných členských karet je registrem členů, který vede sekretář příslušné rady místního bratrské-

ho společenství a je odpovědný za jeho řádný stav. Člení se na registr současných členů a registr bývalých členů 

(včetně zemřelých). Na členy přijaté po 31.12.2003 se vyplňuje trojmo členská karta (jedna se předá členu, druhá se 

založí do registru členů MBS a třetí se zašle sekretariátu NR). Změny u členů se zapisují do členské karty co nejdříve, 

potvrdí ministrem a nahlásí na sekretariát NR do 1 měsíce od data změny (změna v členství, službě či jména). 

Osobní údaje uvedené v členské kartě či v elektronické podobě podléhají režimu ochrany osobních údajů a jsou urče-

ny pouze pro vnitřní potřebu SFŘ a katolické církve za účelem evidence členů a údajů potřebných k plnění úkolů SFŘ 

dle Řehole, GK a stanov. Za dodržování režimu ochrany osobních údajů, zejména zabránění zneužití osobních údajů, 

odpovídají rady příslušných bratrských společenství a jmenovitě ministr se sekretářem. 

Vzor členské karty je přílohou č. 2 Prováděcí směrnice.                                                               

Odpověď zpracoval Václav Němec OFS 



14 

 

Od 16. 9. 2023 do konce roku 2023 

dle rozpisu  -    Putování ikony „Královna františkánské rodiny“ po ČR 

3. 10. 2023  -    Slavnost Tranzitus 

4. 10. 2023  -   Svátek svatého Františka jáhna 

15. 10. 2023  -    Otevřené setkání MBS UH, Svatý Antonínek u Blatnice 

20.-21. 10. 2023  -   Formační seminář, Praha 

Listopad 2023  -   Setkání MBS ze severní Moravy a Slezska, Frýdek-Místek 

21. 11. 2023  -   Světový den chudých 

1. soboty v měsíci  -   Modlitby na Svatém Antonínku u Blatnice 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

v den přijetí do SFŘ 

v den složení profesního slibu SFŘ 

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace a v tyto svátky:  

17. 11. 2023  -  Svátek svaté Alžběty Uherské 

29. 11. 2023  -  Svátek všech svatých Serafínského řádu 

8. 12. 2023   -  Svátek Neposkvrněného početí Panny Marie 

KALENDÁRIUM 

Říjen 

Za synodu - modleme se za církev, aby si osvojila naslouchání a dialog jako životní styl na všech úrovních a 

nechala se vést Duchem svatým směrem k periferiím světa. 

OFS: Za nově vznikající BS OFS a za ty, která se ocitla v těžkostech.  

Otče náš... 

Listopad 

Za papeže - modleme se za Svatého Otce; ať při plnění svého poslání s pomocí Ducha svatého nadále dopro-

vází jemu svěřený lid. 

OFS: Za předsednictvo CIOFS. 

Otče náš... 

Prosinec 

Za osoby se zdravotním postižením - modleme se, aby lidé žijící s postižením byli ve společnosti středem po-

zornosti a aby instituce nabízely inkluzivní programy, které oceňují jejich aktivní účast. 

OFS: Za jednotu OFS a YouFra ve světě. 

Otče náš... 

Modlitební úmysly CIOFS na IV. čtvrtletí 2023 



15 

 

Praha klášter minoritů, 9. 9. 2023 od 9:30 

Přítomni: Václav Vendelín Hájek, Luboš František Kolafa, Marie Václava Richterová, Petr Bonaventura Te-

sařík, Lumír Rufin Hurník, o. Kryštof Skibiński OFMConv, Vladimír Jan Pavel Dvořák, Lubomír Irenej Ml-

čoch, Mirka Brigita Čejchanová, Pavel Petr Vaněček, Marcela Růžena Řezníčková, o. Rafael Budil OFMCap.                       

Omluveni: o. Eliáš Tomáš Paseka OFM, Markéta Terezie Kubešová, Hana Brigita Reichsfeld 

ÚVOD – modlitba Rituál (str.139) + br. Vladimír – Napomenutí sv. Františka – Blahoslavení, kdo působí po-

koj 

VÝSTUPY Z ROHOŽKOVÉ KAPITULY NA VRANOVĚ – zpracoval br. Irenej, br. Vendelín osloví br. 

Jiřího Zajíce, aby vypracoval z těchto výstupů kratší verzi – podklad pro vizi NBS. 

Nová služba PODPORA POVOLÁNÍ – přijal ji br. Petr Bonaventura – zajistit komunikaci s bratry a sestrami 

I. a II. řádů, kteří mají na starost službu podpory povolání, předávat si informace – představování SFŘ na ak-

cích OFM a OSF i v křesťanských masmédiích – rozdělit si oslovování mladých (přes informační technologie) 

atd.  

INSTITUT FRANTIŠKÁNSKÝCH STUDIÍ – s. Ludmila ukončí činnost, ve františkánské rodině se vede 

diskuze jak dál – žádost o náměty, prosba o organizační podporu IFS (členové pražských MBS?). 

PUTOVÁNÍ IKONY – bude probíhat podle předem připraveného harmonogramu 

ZMĚNY DUCHOVNÍCH ASISTENTŮ MBS – řeší br. Vendelín s o. provinciály, stejně jako možnost slou-

čení stárnoucích a tím i méně aktivních MBS (podle dřívějších zkušeností) 

PŘEDSTAVENÍ MBS – ministři MBS dostali dopis s žádostí o představení svého MBS – odpovědi budou 

postupně zveřejňovány ve čtvrtletníku SFŘ. 

ODKAZ DR. NOSKA – pokračuje zpracování, rukopis bude hotov do konce volebního období NR v r.2024 

br. Vladimír – navrhuje uspořádat přednášku o Dr. Noskovi a jeho odkazu – více propagovat? 

ZPRAVODAJ BRATRSKÝCH SPOLEČENTSTVÍ (interní, informační) + PRAVÁ RADOST (formační, 

pro představení širší veřejnosti) jednomyslně odsouhlaseno, stálé rubriky, ale zachovat i prostor pro sdílení, 

náměty… 

FORMAČNÍ SEMINÁŘ 20.-21. 10. 2023 – ZMĚNA – bude probíhat v refektáři PMS(!), do 15.10. je nutné 

nahlásit br. Lubošovi zájem o ubytování – 1.  10. poslat do MBS informace 

PŘÍPRAVA KALENDÁŘE NBS 2024 – bude dokončeno po doladění dalších termínů a zveřejněno. 

EKONOMICKÉ NÁLEŽITOSTI: s. Maruška prosí o připomenutí odeslat příspěvky v nám svěřených MBS, 

které ještě platbu neposlali 

FOFR = fond ohrožených františkánských rodin – 10 % z členských příspěvků (+ další?) se může poskytnout 

na finanční pomoc potřebným členům – prosba o návrhy  

Dítě je zázrak – br. Lubomír navrhl použít přeplatek (9000 Kč), který došel až po uhrazení částky za jesličky 

na Sv. Antonínku, na podporu Hnutí Pro Život (putovní výstava) – odsouhlaseno 

zapsala Mirka Brigita Čejchanová 

Zpráva ze zasedání Národní rady SFŘ v ČR č.3-23 



16 

 
    
    

    

    

    

    

Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO  

email: info@sfr.cz      IČO: 00676560        http:// www.sfr.cz 

    

Hospodaření NR SFŘ    1. 6. 2023 - 31. 8. 2023 
    

    

 1.6.23  31.8.23 

    

Zůstatek pokladny hospodář               7 691,00 Kč         6 646,00 Kč  

Provozní záloha sekretariat               7 134,00 Kč         7 134,00 Kč  

Zůstatek na účtě           478 780,44 Kč     475 275,44 Kč  

    

    

Příjmy   1. 6. 2023 - 31. 8. 2023    

    

Přijaté členské příspěvky              12 666,00 Kč   

Dary jesličky sv. Antonín                   500,00 Kč   

Dary studny Afrika                1 500,00 Kč   

Dary Turecko, Sýrie                3 000,00 Kč   

Dary Ukrajina                2 000,00 Kč   

Dary chudým                3 800,00 Kč   

    

Celkem příjmy              23 466,00 Kč   

    

    

Výdaje 1. 6. 2023 - 31. 8. 2023    

    

Náklady Zpravodaj-tisk,poštovné                1 045,00 Kč   

Výdaje sekretariát                1 967,00 Kč   

Smlouva o dílo O.Walter(dr.Nosek)              20 000,00 Kč   

Cestovné členů NR                   595,00 Kč   

Kartičky Ikony                4 235,00 Kč   

Bankovní poplatky                   174,00 Kč   

    

Celkem výdaje              28 016,00 Kč   

    

    

Za výše uvedené období byly výdaje o 4550,-Kč vyšší než příjmy   

Účet dr. Noska k 31.8.2023 je ve výši 261 680,-Kč   

Na evangelizačním fondu je 55 793,-Kč   

    

Zpracovala hospodářka Marie Richterová   

    

Ve Slatinkách 3. 9. 2023    



17 

 

VÝROČÍ PROFESE VE 4. ČTVRTLETÍ 2023 

Společenství Příjmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

Havířov Svobodová Eliška Alžběta 28.12.1978 45 

Praha - Krč Ječmen Ing. Petr Pavel 01.11.1988 35 

Praha - Krč Vaněček Pavel Petr 01.11.1988 35 

Moravská Třebová I Kirst Pavel František 02.10.1993 30 

Moravská Třebová I Kolomazník František František 02.10.1993 30 

Moravská Třebová I Blažek Jan Josef 02.10.1993 30 

Moravská Třebová I Bílek Jan František 02.10.1993 30 

Moravská Třebová I Žilka František Jan Nepomucký 02.10.1993 30 

Opava Winklbauer Michal Alois 02.10.1993 30 

Praha PMS 
Vachtová-
Jonáková -  

Jana Markéta 10.10.1993 30 

Plzeň Lodrová Věra Františka 18.10.1993 30 

Benešov Lesová Irena  Klára 18.10.1993 30 

Praha Sv. Josef Borský Vojtěch Vavřinec  18.10.1993 30 

Praha - Krč Maroušek Luděk Václav 18.10.1993 30 

Nivnice Polášková Marie Václava 04.10.1998 25 

Nivnice Smetanová Anežka Alžběta 04.10.1998 25 

Olomouc rodiny Stehlíková Lucie Michaela 15.12.2013 10 

Olomouc rodiny Horká Jana  15.12.2013 10 

Praha Sv. Josef Dlasková Alena Benedicta 16.12.2013 10 

Moravská Třebová II Navrátilová Zdeňka Marie Magdalena 03.10.2018 5 

Moravská Třebová II Vrbovská Eva Zdislava 03.10.2018 5 

Moravská Třebová II Hubálek Jan Josef (Jáhen) 03.10.2018 5 

Moravská Třebová II Nerušilová Jana Marie Magdalská 03.10.2018 5 

Moravská Třebová II Dopitová Renata Klára 03.10.2018 5 

Moravská Třebová II Urbášková Daniela Anežka 03.10.2018 5 



18 

 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 

Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz IČO: 00676560 htt://www.sfr.cz 

Uzávěrka dalšího čísla Zpravodaje bude 4. 12. 2023 

Obsah 

Zpravodaj - část informační str. 

Úvodník: Podělme se ………………...……………………………………………….…   1 

Poznáváme MBS 

MBS Plzeň, slavení výročí jesliček a řehole v Plzni   ………………….………………...   3 

MBS Přerov…………...………………….……….……..…………………………...…...   4 

Volební a vizitační informace 

Vizitace v MBS Kroměříž …………...…………..……………….……….……..…..…...   5 

Pozvánky 

Připravované setkání ministrů ……………..…….............................................................   5 

Podzimní formační seminář ..……………………….………………………….…….......   6 

Aktivity místních bratrských společenství 

Setkání s německými terciáři ……………………………….……...……………………..   7 

Františkánská stezka  ………………………………………..………………………........   8 

Ohlasy 

Regionální duchovní obnova v Hoješíně …………………………………………………    9 

Převzetí putovní ikony …………………..………………………………………….……. 10 

Terciářská pouť na Svatý Hostýn…………………………………....………………........ 10 

42. ročník Cyrilometodějské pouti ………………………...……..……..……….…….... 11 

Poutní slavnost u Panny Marie Sněžné a 101 let otce Benedikta…………………....….. 12 

Identita menšího bratra - duchovní cvičení v Olomouci ……………………………...… 13 

Okénko otázek a odpovědí, evidence členů SFŘ …………………………………….. 13 

Kalendárium ……………………………………………………………..……………… 14 

Úmysly  modliteb CIOFS …………………………………………………………….… 14 

Zpráva ze zasedání národní rady ………………………………………………..……… 15 

Hospodaření 1.6. - 31.8.2023 ………………………………………………………...… 16 

Výročí profese ………………………………………………………………………..… 17 

Moravská Třebová II Stegnerová Michaela Leonie 03.10.2018 5 

Jihlava Tlačbabová Marta Anna 04.10.2018 5 

Praha Spořilov Hrubá Jitka  02.11.2018 5 

Uherské Hradiště Malůšová Františka Alžběta 10.11.2018 5 

Uherské Hradiště Hájek Václav Vendelín 10.11.2018 5 

Blažovice Paulíková Jana Restituta 16.12.2018 5 

Blažovice Cigánek Tomáš Jan XXIII. 16.12.2018 5 

mailto:info@sfr.cz

